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Alergia a Proteina
do Leite de Vaca

Recomendacoes para alimentacao escolar
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DEFINICAO

Alergias Alimentares sao reacoes exageradas do sistema
imunoldgico a determinados alimentos ou aditivo
alimentar.

A Alergia a Proteina do Leite de Vaca (APLV), caracteriza-
se por uma reacao do corpo as proteinas do leite de vaca
(tanto do coalho tanto do soro), que é diferente de
intolerancia a lactose,é uma dificuldade digestiva, que
causa desconforto (gases, dor), mas nao coloca a vida em
risco de forma imediata como a APLV.

Sintomas - variam entre urticaria, inchaco, coceira,
eczema, prurido e congestao nasal, rinite e dificuldade
respiratdrio, assim como nauseas, voOmitos, dor
abdominal, colica e diarreia.

Em casos graves, os sintomas podem aparecer logo apods
O consumo, porem os sintomas podem ocorrer de
maneira tardia, levando cerca de 24h ou mais.
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O tratamento mais eficaz para a Alergia a Proteina do
Leite de Vaca consiste na dieta de exclusao, podendo
utilizar leites vegetais como de arroz, améndoas, aveia,
castanhas, sempre observando o rotulo para nao conter
tracos ou contaminacao.

DECIFRANDO OS ROTULOS

Quem tem APLV, nao pode consumir leites e derivados,
como: coalhada, iogurte, requeijao,creme de leite,soro do
leite, queijo, nata, leite condensado, chantily ou alimentos
gue tem tracos de leite, lembrando que APLV é diferente
de intolerdncia a lactose

Muitas vezes, o leite se camufla em rétulos através de
outros nomes, ou de alimentos que o contenham
indiretamente. Portanto, devemos estar atentos, e evitar
alimentos e preparacoes que contém algum ingrediente a
seguir:
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Ingredientes que podem indicar a presenca de LEITE:

* Leite em po; * lLactulose;
* Leite condensado; * lactulona;
* Creme de leite; * Leitelho;
* Manteiga (gordura de manteiga, =+ Mistura lactea;
oleo de manteiga, éster de * Proteina do leite;
manteiga); * Proteina do soro;
*» (Caseina; * Proteina lactea;
* (Caseinato de: amonia, calcio, * Proteinas do soro;
magnesio, potassio, sédio; * (Corante, sabor ou aroma de
* Composto lacteo; baunilha, caramelo, coco, leite,
* Fermento licteo; manteiga, margarina, queijo
* Fosfato de lactoalbumina; (pode conter tracos — consultar
* Gordura anidra de leite; SAC);
* lLactatos; * Solidos do leite;
* Lactoglobulina; * Sorode leite;
* lactose; * Tracos de leite;
Lactoferrina *  Whey protein.
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Orientacoes

e O escolar com APLV nao deve ter contato com o
alérgeno, assim como preparacoes e produtos que o
contenham. Cuidado com oficinas culinarias, aulas em
laboratorio e visitas de campo.

e Ler o rotulo dos produtos e verificar se os alimentos
possuem os itens apresentados na tabela. Em caso de
positivo, nao devem servir ao aluno;

e Atencao para os alimentos encaminhados pelo Programa
de Alimentacao Escolar que possuem tais alimentos em
sua composicao e nao podem ser servidos aos alunos
especificos;

e A Contaminacao Cruzada ocorre gquando tracos da
proteina do leite contaminam acidentalmente o alimento
seguro. lIsso pode acontecer através de utensilios,
superficies ou maos mal higienizadas que tiveram contato
prévio com leite ou seus derivados. Mesmo pequenas
quantidades podem desencadear uma reacdo alérgica
grave no aluno com APLV.
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Dica Rapida para a Cozinha

Separacao: Utilize sempre utensilios, tabuas e
esponjas exclusivos e identificados para o preparo dos
alimentos do aluno alérgico.

Limpeza: Higienize as bancadas e superficies antes e
depois de cada preparo, comecando sempre pelos
alimentos seguros.

Lavagem das maos: Os manipuladores devem lavar
as maos com agua e sabao antes de iniciar o preparo
do alimento seguro (do aluno APLV) e apds manusear
qualguer alimento que contenha leite.

Ordem do preparo: Preparar sempre o alimento
seguro (do aluno APLV) primeiro, antes de manipular
qualguer item gue contenha leite ou derivados.

FUNDEPAR
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Casos de emergéncia

O QUE FAZER EM CASOS DE ACIDENTE?

Esta orientacao deve ser seguida imediatamente por
qualquer profissional da escola que presencie ou seja
informado sobre a ingestao acidental de leite ou seus
derivados por um aluno com diagndstico de APLV.

1. Reconhecer os Sinais de Reacao Alérgica

Pele: Coceira, vermelhidao, urticaria (placas elevadas e
avermelhadas), inchaco (labios, palpebras, rosto).

Respiratorio: Coceira na garganta, tosse persistente, rouquidao,
dificuldade ou chiado para respirar, sensacao de garganta
fechando.

Gastrointestinal:Nduseas, vomitos imediatos, dor abdominal,
diarreia.

CARDIOVASCULAR:Tontura, fraqueza, desmaio, palidez (sinais
de queda de pressao, que € grave). 6
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SINAIS DE ANAFILAXIA : Reacao grave

Envolvimento de dois ou mais sintomas no corpo (ex: urticaria
+ dificuldade para respirar) ou qualquer sintoma respiratorio
ou cardiovascular grave isolado.

Acao Imediata em caso de consumo
(Passo a Passo)

¢ Interromper a exposicao: limpar boca e a pele.

e Acionar ajuda: Peca a um colega para realizar as chamadas de
emergéncia (SAMU/Convénio) e para os Pais/Responsaveis,
enguanto vocé se concentra no aluno.

e Administrar medicacao: Siga IMEDIATAMENTE o Plano de
Ac3o de Emergéncia Individual do aluno, orientado pela familia
/médico.
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REQUISITOS OBRIGATORIOS DA ESCOLA

e Manter o plano individual de acao: exigir dos pais, no
ato da matricula um documento assinado pelo médico
do aluno com quais dosagens de medicamento utilizar
em caso de emergéncia e em qual situacao (leve,
moderada ou grave). A medicacdo de emergéncia deve
ser fornecida pelos pais e deve ser mantida em um
local seguro, mas de facil e rapido acesso a todo o
corpo docente e administrativo.

e Treinamento: Toda a equipe da escola (professores,
merendeiras, direcao, etc.) deve ser treinada para
reconhecer os sinais de reacao.

e Contatos de emergéncia: Manter sempre atualizados
os telefones de contato da familia, do
pediatra/alergista da crianca e dos servicos de
emergéncia (SAMU/bombeiros).



